
 

 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.  ๓๐/๒๕๖๗ 

เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ 
(ฉบับท่ี  ๔) 

 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๔  วรรคหนึ่ง  (๑)  และมาตรา  ๙๗  แห่งพระราชบญัญัติ

หล ักทร ัพย ์และตลาดหล ักทร ัพย ์   พ.ศ .   ๒๕๓๕  และมาตรา  ๙  (๑ )   และมาตรา  ๔๙   
แห่งพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๖  และมาตรา  ๑๐  (๑)  และมาตรา  ๓๐  วรรคหนึง่  
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.   
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก  (ข)  ใน  (๑)  ของบทนิยามคำว่า  “หนี้สินรวม”  ในข้อ  ๒  แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  การดำรงเงินกองทนุของ 
ผู้ประกอบธุรกิจ  ลงวันท่ี  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓   

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๕/๓  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจ  ลงวันท่ี    
๘  ต ุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซ ึ ่ งแก ้ไขเพิ ่มเต ิมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหล ักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๕/๒๕๖๗  เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  (ฉบับท่ี  ๓)   
ลงวันท่ี  ๑  สิงหาคม  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๕/๓ ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจไม่สามารถดำรงเงินกองทุนตามประกาศนี้  และปรากฏ
เหตุตามท่ีระบุในข้อ  ๕/๑  ให้ผู้ประกอบธุรกิจดำเนินการดังต่อไปนี้   

(๑) ในกรณีที ่เป็นผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ด ิจ ิ ทัล  
นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ให้จัดทำและยื่นแผนการแก้ไขปัญหาการดำรง
เงินกองทุน  และดำเนินการตามแผนดังกล่าวตามหลักเกณฑ์ดังนี้   

 (ก) สำหรับธุรกิจหลักทรัพย์หรือธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
ที ่กำหนดในประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทร ัพย ์และตลาดหล ักทรัพย ์ว ่าด ้วย  



๒ 

การคำนวณและการรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณี ท่ี  
ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้   

 (ข) สำหรับธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในข้อ  ๙/๑  วรรคหนึ่ง 
(๒) ในกรณีที ่เป็นผู ้ประกอบธุรกิจดังนี ้  ให้จัดทำและยื ่นแผนการแก้ไขปัญหาการดำรง

เง ินกองทุน  และดำเนินการตามแผนด ังกล ่าวตามหล ักเกณฑ์ท ี ่กำหนดในประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการคำนวณและการรายงานการคำนวณ
เงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณีที่ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้ 

 (ก) ผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์หรือผู ้ประกอบธุรกิจสัญญาซื ้อขายล่วงหน้าท่ี ม ิใช่ 
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

 (ข) ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในกรณีท่ีผู้ประกอบธุรกิจไม่สามารถปฏิบัติตามวรรคหนึ ่ง  (๑)  หรือ  (๒)  แล้วแต่กรณี   

ให้ผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวนำหนี้สินด้อยสิทธิในส่วนที่เกินกว่าส่วนของผู้ถือหุ้นไปรวมเป็นหนี้สินรวมโดย
ทันที” 

ข้อ ๓ ให ้ยกเล ิกความในข้อ  ๙  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหล ักทร ัพย ์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เร ื ่อง  การดำรงเง ินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจ  ลงวันท่ี   
๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๙ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้  ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
(๑) ในกรณีที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

ให้ดำเนินการตามท่ีสำนักงานกำหนดอย่างหนึ่งอย่างใดดังนี้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการ 
ที่สำนักงานประกาศกำหนด  เพื่อประโยชน์ในการแก้ไขฐานะการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  การคุ้มครองลูกค้า  และการป้องกันความเสี่ยงในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล 

 (ก) ระงับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทุกประเภท   
 (ข) แจ้งให้ล ูกค้าทราบเป็นลายลักษณ์อักษรเกี ่ยวกับการระงับการประกอบธ ุรกิจ  

สินทรัพย์ดิจิทัล 
 (ค) กระทำการหรืองดเว้นการกระทำอ่ืนใด 
(๒) ในกรณีที ่เป็นผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ด ิจ ิ ทัล  

นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ให้ดำเนินการตามข้อ  ๙/๑  และข้อ  ๙/๒” 



๓ 

ข้อ ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๙/๑  และข้อ  ๙/๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื ่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ   
ลงวันท่ี  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

“ข้อ ๙/๑ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้า
ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ที่ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้  ดำเนินการในสว่นท่ี
เก่ียวกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดังต่อไปนี้   

(๑) จัดทำและยื่นแผนการแก้ไขปัญหาการดำรงเงินกองทุนต่อสำนักงานภายใน  ๑๕  วันนับแต่
วันแรกที่ไม่สามารถดำรงเง ินกองทุนได้  เว้นแต่ก่อนครบกำหนดระยะเวลาดังกล่าวสามารถดำรง
เงินกองทุนได้ไม่น้อยกว่า  ๗  วันทำการติดต่อกัน  

(๒) ดำเนินการตามแผนการแก้ไขปัญหาการดำรงเง ินกองทุนที ่ได้แจ้งต่อสำนักงานตาม  
วรรคหนึ่ง  (๑)  เพื่อให้สามารถกลับมาดำรงเงินกองทุนได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดในแผนดังกล่าว  
ซึ่งต้องไม่เกิน  ๔๕  วันนับแต่วันแรกท่ีไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้   

ในระหว่างที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้   หรืออยู่ในระหว่าง
ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  (๒)  สำนักงานอาจห้ามผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการอย่างหนึ่ง 
อย ่างใดด ังต ่อไปน ี ้   ท ั ้ งน ี ้   ตามหล ักเกณฑ์  เง ื ่อนไข  และว ิธ ีการที ่สำน ักงานประกาศกำหนด   
เพื่อประโยชน์ในการแก้ไขฐานะการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล   การคุ้มครอง
ลูกค้า  และการป้องกันความเสี่ยงในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล 

(๑) ให้บริการหรือเปิดบัญชีเพ่ือการให้บริการแก่ลูกค้ารายใหม่  
(๒) เพิ่มวงเงินซื้อขายให้แก่ลูกค้า  
(๓) ลงทุนเพื่อเป็นทรัพย์สินของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ิมเติม   
(๔) กระทำอื่นใดที่มีลักษณะเป็นการเพิ่มความเสี่ยงต่อฐานะการเงิน  การดำเนินงาน  หรือ  

การปฏิบัติตามข้อตกลงกับลูกค้า 
ข้อ ๙/๒ ในกรณีท่ีผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  

นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ไม่จัดทำและยื่นแผนการแก้ไขปัญหาการดำรง
เง ินกองทุน  หร ือไม ่สามารถแก้ไขป ัญหาการดำรงเง ินกองทุนได ้   ตามระยะเวลาที ่กำหนดใน  
ข้อ  ๙/๑  วรรคหนึ่ง  (๑)  หรือ  (๒)  หรือมีเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละ  ๖๐  ของเงินกองทุนขั ้นต่ำท่ี  
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำรงเป็นระยะเวลา  ๕  วันติดต่อกัน  แล้วแต่กรณี  สำนักงานอาจ
กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  



๔ 

เงื่อนไข  และวิธีการท่ีสำนักงานประกาศกำหนด  เพื่อประโยชน์ในการแก้ไขฐานะการดำรงเงินกองทุนของ 
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  การคุ้มครองลูกค้า  และการป้องกันความเสี่ยงในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล 

(๑) ระงับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทุกประเภท 
(๒) แจ้งให้ลูกค้าทราบเป็นลายลักษณ์อักษรเก่ียวกับการระงับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๓) กระทำการหรืองดเว้นการกระทำอ่ืนใด” 
ข้อ ๕ ให้ยกเลิกตารางการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจท้ายประกาศคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  
ลงวันที ่  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๘/๒๕๖๕  เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  (ฉบับท่ี  ๒)  ลงวันท่ี   
๒๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ตารางการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจท้ายประกาศนี้แทน   

ข้อ ๖ ให้ผ ู ้ประกอบธุรกิจส ินทรัพย์ด ิจ ิท ัลท ี ่ต ้องดำรงเง ินกองทุนสภาพคล ่องส ุทธิ  
ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  การดำรง
เงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  ลงวันท่ี  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ท่ีใช้บังคับในวันก่อนวันท่ีประกาศนี้
มีผลใช้บังคับ  ดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในตารางการดำรงเงินกองทุนของ 
ผู้ประกอบธุรกิจท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓   
เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  ลงวันท่ี  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยประกาศนี้  ภายในระยะเวลาดังต่อไปนี้ 

(๑) ดำรงเงินกองทุนขั ้นต่ำคงที ่ไม่น้อยกว่ากึ ่งหนึ ่งของเงินกองทุนขั ้นต่ำที ่ต้องดำรงเพิ ่มขึ้น 
ตามหลักเกณฑ์ที ่กำหนดในตารางการดำรงเง ินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจดังกล่าว  ภายในวันท่ี 
๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ และดำรงเงินกองทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว  ภายในวันท่ี 
๑  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๘  

 ในกรณีท่ีผู ้ประกอบธุรกิจต้องนำมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนเกินมารวมคำนวณเพื่อดำรง
เงินกองทุนขั้นต่ำคงท่ี  ใหผู้้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำรงเงินกองทุนขั้นต่ำคงท่ีในส่วนท่ีคำนวณจาก
มูลค่าสินทรัพย์ด ิจ ิทัลส่วนเกินตามตามหลักเกณฑ์ที ่กำหนดในตารางการดำรงเง ินกองทุนของ  
ผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าว  ภายในวันท่ี  ๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘                                

(๒) ดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากมูลค่าทรัพย์สินของลูกค้าท่ีเก็บ
รักษาในระบบการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีเชื่อมต่อกับเครือข่ายเมื่อทำธุรกรรมเท่านั้น  (cold  wallet)  
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ต้องดำรงเพิ่มขึ้นตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในตาราง  



๕ 

การดำรงเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจดังกล่าว  ภายในวันท่ี  ๑  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๘               
และดำรงเงินกองทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว  ภายในวันท่ี  ๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙                                     

(๓) ดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิดังนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในตารางการดำรง
เงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าว ภายในวันท่ี  ๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘                                        

 (ก) เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ต้องดำรงโดยคำนวณจากมูลค่าการซื้อขายสินทรัพย์
ดิจิทัล   

 (ข) เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ต้องดำรงโดยคำนวณจากมูลค่าทรัพย์สินของลูกค้าท่ี 
เก็บรักษาในระบบการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลที่เชื่อมต่อกับเครือข่ายไม่เฉพาะเวลาที่มีการทำธุรกรรม
เท่านั้น  (hot  wallet)  เว้นแต่กรณีท่ีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล 
ของลูกค้าในระบบดังกล่าวเกินร้อยละ  ๑๐  ของทรัพย์สินของลูกค้าท้ังหมด   

ในระหว่างท่ีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยังไม่สามารถดำรงเงินกองทุนให้เป็นไปตามท่ีกำหนด
ในวรรคหนึ่ง  (๑)  (๒)  หรือ  (๓)  ก่อนวันท่ี  ๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรพัย์
ดิจิทัลต้องดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิไม่น้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดตามประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  
ลงวันท่ี  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ท่ีใช้บังคับในวันก่อนวันท่ีประกาศนี้มีผลใช้บังคับ   

ข้อ ๗ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  

 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศษิฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 


